
МИНИСТЕРУЛ 
ОКРОТИРИИ с э н э т э ц и й  

АЛ РЕПУБЛИЧИЙ 
МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ

ИНСТИТУ1ДИЕ ДЕ СТА Г 
СПИ! А ЛУЛ ЧЕНТРА Л 
ОРЭШЕНЕСК БЕНДЕР

1

MIHICTEPCTBO 
ОХОРОНИ ЗДОРОВ' я 
11РИД[ 11СТР0ВСБК01 

М 0ЛДАВСБК01 РЕСПУБЛ1КИ

ДЕРЖАВНА УСТАНОВА 
БЕНДЕРСЬКА ЦЕНТРАЛЬНА 

М1СБКА Л1КАРЫЯ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«БЕНДЕРСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА»

«СОГЛАСОВАНО»
Министр здравоохранения 
Приднестровской Молдавской Республики
____________ К.В. Албул
«. .» «  » 2023 года

j  года
П Р И К А З

г. Бендеры
№ ВО

«О внесении изменения в ] 1риказ I У «Бендерская 
центральная городская больница» от 16 декабря 2022 года 

№175 «Об утверждении на 2023 год 
тарифов на платные медицинские у с л у г и , 

оказываемые в ГУ «Бендерская центральная городская больница»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31
декабря 2004 года №513-3-111 «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1),
в действующей редакции. Постановлением Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 20 октября 2017 года № 279 «Об утверждении Положения
о государственном регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» (САЗ 17-43), в
действующей редакции, во исполнение Постановления Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 2 марта 2023 года №73 «О внесении
изменения в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 21 октября 2022 года № 380 «Об установлении на 2023 год предельных
уровней тЭрифов на услуги, оказываемые государственными учреждениями.
подведомственными Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской 
Республики» (САЗ 23-10),

ПРИКАЗЫВАЮ:

 ̂ 1. Внести в Приказ ГУ «Бендерская центральная городская больница» от 16 
декаоря 2022 года №175 «Об утверждении на 2023 год тарифов на платные 
медицинские услуги, оказываемые в ГУ «Бендерская центральная городская 
больница», следующее изменение:

Г



Приложение №1 к Приказу изложить в редакции согласно Приложению №1 к 
настоящему Приказу.

2. В случае, если запись граждан на получение платных медицинских \сл\т 
осуществлена в период до 15 марта 2023 года, взимание платы осуществлять по 
тарифам, установленным I 1риказом ГУ «Бендерская центральная юродская больница» 
от 16 декабря 2022 года №175 «Об утверждении на 2023 год тарифов на платные 
медицинские услуг и. оказываемые в 1 У «Бендерская центральная городская больница» 
в редакции, действовавшей до 15 марта 2023 года.

2. Специалистам, оказывающим платные медицинские услуги физическим и
юридическим липам, руководствоваться настоящим Приказом.

3. Or вез с гвенность за исполнение настоящего Приказа возложить на
заместителя главного врача по экономическим вопросам Ггоров\ Л.Ф.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
5. Настоящий Приказ вступает в силу с АО iM / lW L  2023 года и

действует по 31 декабря 2023 года включительно, и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 15 марта 2023 года.

Главный врач ГУ «Б11ГБ» . /  / '  д. ф. Привалов

Вазири О.А. 
4 - 32-93



П РИ Л О Ж Е Н И Е
к Приказу ЕУ «БЦГБ»
.У’ ь 0  от ЖО&М?#  2023г.    ;  ----

Тарифы на 2023 год на 
оказываемые платные услуги 

в ГУ «Бендерская центральная городская больница»

№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР '

1 2 3 4
1. Пребывание в отделениях стационара без стоимости параклинических 

обследований и хирургических вмешательств (включено обеспечение
медикаментами, питание)

1. Терапия 1 койко-день 99.45
2, Кардиология 1 койко-день 149,60
4. Гастроэнтерология для взрослых 1 койко-день 101.15
5. Эндокринология для взрослых 1 койко-день 99,45
6. Пульмонология для взрослых 1 койко-день 99,45

9.
Инфекционное отделение для 
взрослых

1 койко-день 97.10

10. Инфекционное отделение для детей 1 койко-день 97,10
П. Хирургия для взрослых 1 койко-день 129.45
13. Травматология для взрослых 1 койко-день 129,45
15. Урология для взрослых 1 койко-день 1 14,80
17. Нейрохирургия для взрослых 1 койко-день 173,05
19. Гнойная хирургия для взрослых 1 койко-день 223,25
23. Неврология для взрослых 1 койко-день 101,10

25.
Психиатрия(психоневрология) для 
взрослых

1 койко-день 88,95

28. Офтальмология для взрослых 1 койко-день 160.65

29.
Оториноларингология для 
взрослых

1 койко-день 1 19.60

37. Дневной стационар 1 койко-день 86.25
Пребывание с детьми старше 10-ти

j  8.
лет

1 койко-день 71.50

40.
Комфортабельная палата (без 
обеспечения медикаментами и 
питанием)

1 койко-день 60,00

2. Первичный прием врача

43.
Прием врача -  специалиста высшей 
категории

1 прием 152.15



№
п/п

1 Еименование услуги Единица
измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год. руб. 
ПМР '

I л J 4

44. 11рием врача -  специалиста первой 
категории 1 прием 122,15

45.
1 Трием врача -  специалиста второй 
категории

1 прием 92,15

46.
Прием врача -  специалиста без 
категории

1 прием 62,15

3. Повторный прием врача

47.
Прием врача -  специалиста высшей 
категории

1 прием 1 15.50

48.
Прием врача -  специалис та первой 
категории

1 прием 85,50

49.
Прием врача -  специалиста второй 
категории

1 прием 55,50

50.
Прием врача -  специалиста без 
категории

1 прием 25.50

5. Процедуры в поликлинике
а) общие процедуры

53. Измерение артериального давления 1 процедура 14,00

54.
Инъекция внутримышечная (без 
стоимости одноразового шприца)

1 процедура 11,30

55.
Вну тривенное вливание (без 
стоимости одноразового шприца)

1 процедура 24.50

56. Большая аутогемотерапия 1 процедура 36,45
57. Денситометрия 1 процедура 21,40
58. Дерматоскопия 1 образование 42.00

59.
Проба на индивидуальную 
переносимость лекарственного 
препарата

1 проба 30.10

60.
Вну трисуставная пункция с 
лечением

1 процедура 70,00

61. Паравергебральная блокада 1 процедура 35,70
б) урологические процедуры

62.
Инстилляция в мочевой пузырь у 
женщин

1 процедура 22,80

63. Забор сока предстательной железы 1 процедура 14,90
64. Катетеризация мочевого пузыря 1 процедура 140,00
65. Замена эпицистомы 1 процедура 27,10
66. Промывание мочевого пузыря 1 процедура 23,90
67. Бужирование простаты 1 процедура , 14,00

в) отоларингологические процедуры



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 2 "Ча 4

68.
Исследование слуха методом 
речевой аудиометрии

1 исследование 11,10

69.

Исследование слуха методом 
тональной аудиометрии в 
конвенциональном диапазоне 
(0,125-8 кгц) с речевой 
аудиометрией

1 исследование 80.50

70.
Пункция диагностическая 
(лечебная) гайморовых пазух с 
дренированием последних

1 процедура 118,75

71.
Пневмомассаж барабанных 
перепонок

1 процедура 24.50

72.
11 ромы ван ие лакун миндалин со 
смазыванием слизистой глотки

1 процедура 39,60

73.
Продувание слуховых труб по 
11олигцеру

1 процедура 36,75

74.
Промывание гайморовых пазух 
методом перемещения

1 процедура 44,80

75. 11ромывание серных пробок 1 процедура 37,00

76.
Эндоскопический осмотр ЛОР 
органов

1 процедура 180,25

г) офтальмологические процедуры
77. Консультация врача, подбор очков 1 консультация 58,60

78.
Консультация врача и тонометрия, 
офтальмоскопия

1 консультация 35.60

79.
Консультация врача и аппаратная 
офтальмо-, рефракторрометрия

1 консультация 62,80

80.
Исследование глазногодна, 
описание, заключение

1 исследование 17,30

81.
Определение поля зрения, 
кампиметрия

1 исследование 34.90

82.
Тонометрия глаз по Маклакову и 
эластотонометрия

1 процедура 38.80

83. Компьютерная периметрия 1 исследование 34,65

84.
Когерентная томография сетчатки 
глаза

1 исследование 81.80

85.
Скиаскопические исследования 
рефракции

1 процедура 16,80

86.
Удаление поверхностных 
инородных гел из оболочек глаз

1 процедура 61,80

д) процедуры в травматологии



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР '

1 2 *■>J 4

87.
Переартикулярное введение 
препаратов 1 процедура 41,00

88. Наложение мягкой повязки 1 процедура 47.50

89.
Перевязка послеоперационная 
чистая 1 процедура 44,80

90. Перевязка малых гнойных ран 1 процедура 54,30
91. Наложение фиксирующей повязки 1 процедура 36.35

92.
Наложение малой гипсовой 
повязки 1 процедура 70,10

93. Снятие гипсовой повязки 1 процедура 38.50
е) процедуры по рефлексотерапии и нетрадиционным методам лечения

94. Мануальная рефлексотерапия 1 процедура 255.50
95. Иглорефлексотерапия 1 процедура 56,00
96. Магнитолазеротерапия 1 процедура 35,00
97. Точечный массаж 1 процедура 15,60

98. Приготовление чая из 
лекарственных трав (200 мл) 1 процедура 13,95

99. Аурикулотерапия 1 процедура 28,10
з) процедуры в проктологии

106. Ректороманоскопия 1 процедура 55,00
7. Медицинские услуги на дому

112. Консультация врача -  специалиста 
высшей категории на дому 1 консультация 262,50

113.
Консультация врача -  специалиста 
первой категории на дому

1 консультация 262,50

114.
Консультация врача - специалиста 
второй категории на дому 1 консультация 262,50

Примечание: при выезде врача и среднего .медицинского персонала на до.м 
дополнительно оплачивается стоимость проезда туда и обратно в поликлинику 

по действующим тарифам марш рут ного такси
8. Медицинские услуги нарколога, психотерапевта

115.
Купирование запоя 
дезинтоксикационными средствами

2 недели 260,05

116.
Медицинское освидетельствование 
для установления состояния 
опьянения

1
освидетельствование

21,10

10. Медицинские услуги в косметологии



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год. руб. 
ПМР '

1 о пJ 4

213. Консультация врача- 
дерматовенеролога 1 консультация 13.60

221. Удаление доброкачественной 
опухоли диаметром до 0.5 ем 1 процедура 84,00

i n Удаление доброкачественной 
опухоли диаметром свыше 0,5 см 1 процедура 92.50

223. Удаление атеромы размером до 10 
мм 1 процедура 70,00

224. Удаление атеромы размером свыше 
10 мм I процедура 105.00

225.
Удаление 1 ангиомы или 
папилломы 1 процедура 19,00

226. Удачен и е 1 аденомы или милиумов 1 процедура 19,50

227. Удачение расширенных сосудов с 
кожи лица 1 процедура 42,00

228. У д а  1 е н и е к ер ат о г i а п и л л о мы 1 процедура 7.90
~>">9 Криодеструкция одного рубца 1 процедура 21,00

230.
Удаление новообразования 
методом криодеетрукции (1 
элемент)

1 процедура 17.50

231.
Удачение 1 фибромы методом 
электрокоагул я ци и 1 процедура 64,20

232. Удаление 1 милиума методом 
электрокоагуля ци и 1 процедура 27.40

233. Удачение множественных 
милиумов до 10 шт. 1 процедура 53,20

234. Удаление механическое 
контагиозного моллюска 1 процедура 49.45

235. Удачение азотом контагиозного 
моллюска на теле 1 процедура 4,80

236. Удачение азотом контагиозного 
моллюска на генитачиях 1 процедура 5,70

237.
Удаление механическое 
контагиозного моллюска на 
генитачиях

1 процедура 48,90

12. Анонимное лечение болезней, передающихся половым путем (БППП)

245. Сифилис первичный (анонимное 
лечение)

курс лечения - 
3 визита

99,90

246. Сифилис вторичный и скрытые 
формы (анонимное лечение)

курс лечения -  
4 визита 106.10



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения 1

Тариф на 
услуги на 

‘023 год, руб. 
ПМР

1 о 3 4

247.
Гонорея острая (анонимное 
лечение)

курс лечения -  
2 визита

100.50

248.
Гонорея хроническая мужская 
(анонимное лечение)

курс лечения -  
2 визита

101,00

249.
Гонорея хроническая женская 
(анонимное лечение)

курс лечения -  
2 визита

1 19.50

250.
Превентивное лечение сифилиса 
(анонимное лечение)

курс лечения 
4 визита

103.70

251.
Дополнительное лечение сифилиса 
(анонимное лечение)

курс лечения -  
2 визита

69,00

прел

13. Медицинское освидетельствование (проведение обязательных 
вяпитепьны* и периодических медицинских осмотров (обследований))

л>5̂ Осмотр врачом - терапевтом 1 осмотр 1 ! ,э0

^53 Осмотр врачом - неврологом 1 осмотр 13,50

254.
Осмотр врачом - 
дерматовенерологом (женщин)

1 осмотр 11.70

255.
Осмотр врачом - 
дерматовенерологом (мужчин)

1 осмотр 7,10

">56. Осмотр врачом - отоларингологом 1 осмотр 11,70

'">51 Осмотр врачом - офтальмологом 1 осмотр 6.60

258.
Осмотр врачом - аку шером - 
гинекологом __

1 осмотр 16,50

259. Осмотр врачом - хирургом 1 осмотр 9.95

">60. Осмотр врачом - психиатром 1 осмотр 7.85

261.

г г ....------- ---------  -------- '
Осмотр врачом - психиатром- 
н ар кол о том

1 осмотр 7,85

262.
Медицинское освидетельствование 
врачом - психиатром

1
освидетельствование

37,90

263.
Медицинское освидегельс!вование 
врачом - психиатром-наркологом

1
освидетельствование

37,90

^64 Осмотр врачом - стоматологом 1 осмотр 12.60

°65 Осмотр врачом - педиатром 1 осмотр 4.05

°66 Осмотр врачом - фтизиатром 1 осмотр 10,30

">67. + Осмотр врачом - инфекционистом 1 осмотр 11,95

">68 Осмотр врачом - кардиологом 1 осмотр 105.00

~>69 Осмотр врачом - эндокринологом 1 осмотр 105,00

270.
Вынесение врачом-спеииалистом 
заключительного экспертного 
решения

1 заключение 10.60



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
Г1МР

1 2 4
Примечание; необходимость включения врачей-епециалистов и диагностических 

исследований при проведении освидетельствования определяется 
председателем комиссии , с учет ом профессиональной вредности и опасности (в 

соответствии с Приказом М инистерства {дравоохранения Приднестровской 
М олдавской Республики от 25 апреля 2016 сода №  20! «Об организации  
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров

(обследований)»
(САЗ 16-21)), и другими нормативно-правовыми актами, принятыми в 

соответствии с требованиями законодательства, регулирую щ их данную
сферу),

и учитывается в общей стоимости медицинского освидетельствования
14. Функциональная диагностика

а) электрокардиографические исследования

271.
Электрокардиография в состоянии 
покоя (12 отведений)

1 исследование 56.00

272,

Электрокардиография 
дополнительное обследование с 
функциопальным тестом 
(гипервентиляция, физическое 
напряжение и так далее)

1 исследование 18,70

273.
Электрокардиография - 
дополнительное исследование с 
физическими нагрузками

1 исследование 1 19,00

274.
Электрокардиография - 
дополнительное исследование с 
медикаментозными пробами

1 исследование 84,00

275.
Электрокардиография у постели 
больного (в стационаре)

1 исследование 28,70

276. Электрокардиография на дому 1 исследование 93,30

277.
Описание электрокардиограммы 
врачом

1 исследование 14,00

278.
Описание серий 
электрокардиограмм врачом

1 исследование 14.20

279.

Электрокардиография с 
дозированной физической 
нагрузкой (велоэргометрия, 
тредмил)

1 исследование 166,25

280. Кардиотокография 1 исследование 32,00
б) реографические исследования

281.
Реоэнцефалография, реовазография 
- 2 симметричные зоны

1 исследование 101,50



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР '

1 2 лJ 4

282. Реография с функциональными 
пробами 1 исследование 20,30

283. Компьютерная реография 1 исследование 49,80
в) исследования вентиляционной ( >ункции легких

284. Пневмотахометрия 1 исследование 8,70
285. Спирография без проб 1 исследование 77,00

286. Спирография с функциональными 
пробами 1 исследование 133,00

г) методы амбулаторной мониторизации

287.
Холтер мониторизация ЭКГ по 3 
стандартным отведениям в течение 
24-48 часов

1 исследование 256,65

288.

Холтер мониторизация 
артериального давления по 3 
стандартным отведениям в течение 
24 часов

1 исследование 168,00

289.

Непрерывная ЭКГ запись по 12 
стандартным отведениям в течение 
24 часов и регистрация 
пневмограммы по Холтеру

1 исследование 213,50

290.
Проведение комбинированного 
суточного (бифункционального) 
монитерирования ЭКГ и АД

1 исследование 255,50

291.

Проведение комбинированного 
суточного (бифункционального) 
мониторирования ЭКГ и АД (без 
регистрации АД)

1 исследование 99,60

д) электроэнцефалография (ЭЭГ)

292. Электроэнцефалография с 
функциональными пробами 1 исследование 36,40

293.
Исследование серии ЭЭГ (в 
динамике) 1 исследование 47,50

294. Электроэнцефалография
компьютерная 1 исследование 128,30

295. Видео ЭЭГ 1 исследование 139.15
е) эхоэнцефалография

296. Эхоэнцефалография (Эхо. М-эхо 
ЭГ) 1 исследование 68,25

297. Эхоэнцефалография компьютерная 1 исследование 60,60
ж) электронейромиогра<ЛИЯ

298. Электронейромиография 1 исследование 133,00



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 2 3 4
15. Ультразвуковые исследования

308.
Ультразвуковое исследование 
пениса

1 исследование 43,75

309.
Ультразвуковое исследование 
головного мозга

1 исследование 60.10

310.
У л ьтраз ву ко вое исс л е до ва и и е 
головною  мозга с Doppler

1 исследование 84.70

311.

Ультразвуковое исследование по 
определению кинетики 
экскреторных систем (желчные 
пути, мочевые и так далее)

1 исследование 43,75

312.
Ультрасонография головного мозга 
через височную кость-ТУС

1 исследование 241.50

О  1 оJ 1 J.
Ультразвуковое исследование 
щитовидной железы и регионарных 
лимфоузлов с Doppler

1 исследование 149.30

314.
Ультразвуковое исследование 
щитовидной железы с 
эластографией с Doppler

1 исследование 154.00

315.
Ультразвуковое исследование 
молочных желез с Doppler

1 исследование 149,30

316.
Ультразвуковое исследование 
молочной железы с эластографией 
с Doppler

1 исследование 154.00

317.
Ультразвуковое исследование 
молочных желез с эластографией с 
Doppler

1 исследование 231,00

318.
Ультразвуковое исследование 
слюнных желез и регионарных 
лимфоузлов с Doppler

1 исследование 127.75

319.
Ультразвуковое исследование 
поверхностных структур, одной 
зоны с Doppler

1 исследование 122,50

320.

Ультразвуковое исследование 
поверхностных кожных и 
подкожных образований с 
эластографией с Doppler

1 исследование 60,40

321. Эластография одного органа 1 исследование 60.40

322.
Ультразвуковое исследование 
органов брюшной полости и

1 исследование 210,00



№
ll/ll Наименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 2 о 4
забрюшинного пространства с 
Doppler

323.
Ультразвуковое исследование 
печени, желчного пузыря и 
поджелудочной железы с Doppler

1 исследование 172,65

324.
Ультразвуковое исследование 
почек, надпочечников и мочевого 
пузыря с Doppler

1 исследование 155.15

325.
Ультразвуковое исследование 
мочевого пузыря с определением 
остаточной мочи с Doppler

1 исследование 89.25

326.
Ультразвуковое исследование 
одного органа (в динамике) 1 исследование 112,00

327.
Ультразвуковое исследование 
плевральных синусов 1 исследование 103,25

328.

Ультразвуковое исследование 
мочеполовой системы мужчин 
(мочки, мочевой пузырь, 
предстательная железа, семенные 
пузырьки, остаточная моча)

1 исследование 241.50

329.
Ультразвуковое исследование 
органов малого газа женщин 
(трансвагинально)

1 исследование 166,80

330.
Ультразвуковое исследование 
органов малого таза женщин 
(трансабдоминально)

1 исследование 131.25

*1 л л. 'jo .
Ультразвуковое исследование 
органов малого таза мужчин с 
Doppler

1 исследование 51.00

334. Ультразвуковое исследование 
мошонки 1 исследование 134.15

335.
Ультразвуковое исследование 
органов малого таза мужчин 
(трансректальное)

1 исследование 224,00

•1 / 0 .1 о . Ультразвуковое исследование 4D 1 исследование 84,90

*> *> -го о / .

Ком пдекс ное у л ьтразву ковое 
исследование детей от 1 года до 18 
лет (органов брюшной полости, 
забрюшинного пространства)

1 исследование 231.00



г
№
п/п

—--- --- ----- ----------

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

1023 год, руб. 
ПМР

1 2 3 4

339.
Ультразвуковое исследование 
щитовидной железы и регионарных 
лимфоузлов v детей (с 0 лет)

1 исследование 164,50

340.
Ультразвуковое исследование 
внечерепных сосудов

1 исследование 74,50

341.
Ультразвуковое исследование 
внечерепных и внутричерепных 
сосудов

1 исследование 192,50

342.
Ультразвуковое исследование 
сосудов верхних конечностей

1 исследование 248,50

343.
Ультразвуковое исследование 
сосудов нижних конечностей

1 исследование 248,50

344.

__ с-----------------------------
Ультразвуковое исследование 
сосудов одной из систем органов 
(гепатолиенальиой, ренальной, 
интестинальной)

1 исследование 86,45

345.

Ультразвуковое исследование 
магистральных сосудов брюшной 
полости (аорта, нижняя полая вена, 
подвздошные сосуды)

1 исследование 99,70

346.
Ультразвуковое исследование с 

. Doppler венозной системы плода
1 исследование 44,80

347.

11___________ ______
Ультразвуковое исследование с
Doppler мозга плода

1 исследование 31,80

348.

.ill_________________
Ультразвуковое исследование с 
Doppler пуповины

1 исследование 31,80

349.

Ультразвуковое исследование 
сердца (М, 2D, Doppler, Doppler 
Col о й

1 исследование

------------- —

259,00

16 Рентгенологические методы исследовании -------
а! исследования, проводимые на аналоговых рентгенологических аппаратах

1) рентгенологические исследования органов грудной клетки

350.

j—------------- ------ -
Рентгенография грудной клетки 3U 
х 40 см-1

1 исследование 21,00

351.
Рентгенография грудной клетки 24 
х 30 с м -1

1 исследование 17,80

352.
Рентгенография грудной клетки 18 
х 24 с м -1

1 исследование 17,55

353.
Рентгенография грудной клетки в 
2-х проекциях 30 х 40 см- 1, 24 х 30 
см-1 -

1 исследование 31,50



№
ri/п

Наименован и е уел ути
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 о 3 4

354.
Рентгенография грудной клетки в 
3-х проекциях 30 х 40 см-3

1 исследование 45,75

2) рентгенологические исследования пищеварительного тракта

355.
Радиография (обзорная) брюшной 
полости 24 х 30 см-1

1 исследование 24,50

356.
Радиография (обзорная) брюшной 
полости 30 х 40 см-1

1 исследование 27.20

3) рентгенологические исследования в урологии и гинекологии

357.
Внутривенная урография 30 ч 40 
см-4

1 исследование 216,90

358.
Г'истеросальпинго! рафия 18 х 24 
см-2

1 исследование 200,90

4) рентгенологические исследования двигательной системы

359.
Рентгенография черепа в 1-й 
проекции 24 х 30 с м -1

1 исследование 19.90

360.
Рентгенография черепа в 2-х 
проекциях 24 х 30 см-2

1 исследование 33.50

361.
Рентгенография орбит, ключицы 
(отдельно) 18 х 24 см-1

1 исследование 16.00

362.
Рентгенография придаточных пазух 
носа 18 х 24 с м -1

1 исследование 13,70

363.
Рентгенография носоглотки 18 х 24 
см-1

1 исследование 20,00

364.
Рентгенография височно
челюстного сустава 18 х 24 см- 1

1 исследование 19.80

365.
Рентгенография височно
челюстного сустава 18 х 24 см- 2

1 исследование 25,70

366.
Рентгенография нижней челюсти 
18 х 24 см-1

1 исследование 18.30

367.
Рентгенография турецкого седла 13 
х 18 см -1 '

1 исследование 16.70

368.
Рентгенография костей носа в 2-х 
проекциях 1 3 x 1 8  см- 1

1 исследование 16.50

369.
Рентгенография С1 через открытый 
рот 1 3 x 1 8  см-1

1 исследование 18.40

370.
Рентгенография шейного отдела 
позвоночника в 2-х проекциях 18 х 
24 см-2

1 исследование 32.65

371.
Рентгенография шейного отдела 
позвоночника с функциональными

1 исследование 51,30



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР '

1 2 3 4
пробами в 2-х проекциях 18 х 24 
см-4

372.
Рентгенография грудного отдела 
позвоночника в 2-х проекциях 24 х 
30 см-2

1 исследование 41,20

373.
Рентгенография грудного отдела 
позвоночника в 2-х проекциях 30 х 
40 см-2

1 исследование 42,70

374.
Рентгенография пояснично
крестцовою отдела позвоночника в 
2-х проекциях 24 х 30 см-2

1 исследование 34.20

375.

Рентгенография пояснично
крестцового отдела позвоночника с 
функциональными пробами в 2-х 
проекциях 24 х 30 см-2, 30 х 40 см
2

1 исследование 34,85

376.
Рентгенография костей крестца и 
копчика в 2-х проекциях 18 х 24 
см-2

1 исследование 22,40

377.
Рентгенография тазобедренного 
сустава в 1-й проекции 24 х 30 см-1

1 исследование 27,60

378.
Рентгенография тазобедренного 
сустава в 2-х проекциях 24 х 30 см
2

1 исследование 33,50

379.
Рентгенография костей таза в 1-й 
проекции 30 х 40 см- 1

1 исследование 20.60

380.
Рентгенография костей таза в 1-й 
проекции 24 х 30 см- 1

1 исследование 16,70

381.
Рентгенография суставов плеча в 2
х проекциях 18 х 24 см-2

1 исследование 22,30

382.
Рентгенография костей плеча в 2-х 
проекциях 15 х 40 см-2

1 иеследование 28,70

383.
Рентгенография костей предплечья 
в 2-х проекциях 1 5 х 40 см-2

1 исследование 28.70

384.
Рентгенография локтевого сустава 
в 2-х проекциях 1 3 x 1 8  см-2

1 исследование 25.60

385.
Рентгенография лучезапястного 
сустава в 2-х проекциях 1 3 x 1 8  см
2

1 исследование 25,60

386.
Рентгенография костей и суставов 
кисти в 2-х проекциях 18 х 24 см-2

1 исследование 28,80



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 1 п 4

387.
Рентгенография бедра в 2-х 
проекциях 15 х 40 см-2

1 исследование 34,20

388.
Рентгенография суставов колена в 
2-х проекциях 24 х 30 см-2

1 исследование 28,10

389.
Рентгенография голени в 2-х 
проекциях 15 х 40 см-2

1 исследование 30,30

390.
Рентгенография стопы в 2-х 
проекциях 18 х 24 см-2

1 исследование 23,40

391.
Рентгенография крестцово
подвздошного сочленения в 1-й 
проекции 18 х 24 см-1

1 исследование

----

22,50

392.
Рентгенография пяточной кости в 
1-й проекции 1 3 x 1 8  см-1

1 исследование 14,40

393.
Рентгенография пяточной кости в 
2-х проекциях 1 3 x 1 8  см-2

1 исследование 25,60

394.
Рентгенография стопы при 
плоскостопии в 2-х проекциях 24 х 
30 см-2

1 исследование 31,90

395. Глубокая рентгенотерапия 1 исследование 29,40

б) рен ггенологические исследования, проводимые с помощью телеуправляемых 
аентгенопогических комплексов типа «Luminos RF Classic», Siemens

1) рентгенологические исследования органов грудной клетки

396.
Рентгеноскопия органов [ рудной 
клетки 20 х 25 см-1

1 исследование 48,20

397.
Рентгеноскопия органов грудной 
клетки 35 х 43 см -1

1 исследование 60,40

398.
Рентгенография грудной клетки 20 
х 25 см-1

1 исследование 101,50

399.
Рентгенография [рудной клетки 35 
х 43 см-1

1 исследование 79,30

400.
Рентгенография грудной клетки в 
2-х проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 143,50

401.
Рентгенография [рудной клетки в 
2-х проекциях 35 х 43 см-2

1 исследование 100,10

402.
Рентгенография грудной клетки в 
2-х проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 87,95

рентгенологические исследования пищеварительного тракта

403.
Радиография (обзорная) брюшной 
полости 20 х 25 с м -!

1 исследование 66,70

404.
Радиография (обзорная) брюшной 
полости 35 х 43 см-1

1 исследование 78,95



№
П/П Наименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
I IMP

1 2 л 4

405.
Рентгеноскопия и рентгенография 
пищевода 20 х 25 см-4 1 исследование 74,90

406.
Рентгеноскопия и рентгенография 
пищевода 35 х 43 см-2 1 исследование 89,50

407.
Рентгеноскопия и радиография 
желудка 20 х 25 см-7 1 исследование 138,60

408.
Рентгеноскопия и радиография 
желудка 35 х 43 см-3 1 исследование 154,20

409. Ирригоскопия 20 х 25 см-4 1 исследование 186,90
410. Ирригоскопия 35 х 43 см-2 1 исследование 222,60

3) рентгенологические исследования в урологии и гинекологии

411.
Внутривенная урография 35 х 43 
см-4 1 исследование 359,60

412.
Внутривенная урография 20 х 25 
см-4

1 исследование
' .....

308,00

413.
Гистеросальпипгография 20 х 25 
см-3 1 исследование 198,20

4) рентгенологические исследования двигательной системы

414. Рентгенография черепа в 1-й 
проекции 20 х 25 см-1

1 исследование 69,35

415.
Рентгенография черепа в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 101,50

416.
Рентгенография орбит, ключицы 
(отдельно) 20 х 25 см-1 1 исследование 69,35

417. Рентгенография придаточных пазух 
носа 20 х 25 с м -1 1 исследование 101,50

418.
Рентгенография носоглотки 20 х 25 
с м -1

1 исследование 101,50

419.
Рентгенография височно
челюстного сустава 20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

420.
Рентгенография нижней челюсти 
20 х 25 см-1 1 исследование 101.50

421. Рентгенография турецкого седла 20 
х 25 см-1

1 исследование 101.50

4~п Рентгенография костей носа в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 101,50

423. Рентгенография С1 через открытый 
рот 20 х 25 см-1

1 исследование 126.00

424.
Рентгенография шейного отдела 
позвоночника в 2-х проекциях 20 х 
25 с м -!

1 исследование 101,50



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 2 Лл 4

425.
Рентгенография шейного отдела 
позвоночника в 2-х проекциях 35 х 
43 см-1

1 исследование 97.50

426.

Рентгенография шейного отдела 
позвоночника с функциональными 
пробами в 2-х проекциях 20 х 25 
см-2

1 исследование 147,00

427.

Рентгенография шейного отдела 
позвоночника с функциональными 
пробами в 2-х проекциях 35 х 43 
см-1

1 исследование 130.05

428.
Рентгенография грудного отдела 
позвоночника в 2-х проекциях 20 х 
25 см-1

1 исследование 103,75

429.
Рентгенография грудного отдела 
позвоночника в 2-х проекциях 35 х 
43 см-1

1 исследование 1 16,00

430.
Рентгенография поясничного 
отдела позвоночника в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 103,75

431.
Рентгенография поясничного 
отдела позвоночника в 2-х 
проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 1 16.00

432.

Рентгенография поясничного 
отдела позвоночника с 
функциональными пробами в 2-х 
проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 157,50

433.
Рентгенография костей крестца и 
копчика в 2-х проекциях 20 х 25 
см-2

1 исследование 101,50

434.
Рентгенография тазобедренного 
сустава в 1-й проекции 20 х 25 см-1

1 исследование 67,35

435.
Рентгенография тазобедренного 
сустава в 1-й проекции 35 х 43 см-1

1 исследование 78,95

436.
Рентгенография тазобедренного 
сустава в 2-х проекциях 20 х 25 см- 
л

1 исследование 105,00

437.
Рентгенография тазобедренного 
сустава в 2-х проекциях 35 х 43 см- 
1

1 исследование 78,95



№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР '

] 2 п 4

438.
Рентгенография костей таза в 1-й 
проекции 20 х 25 см-1

1 исследование 105.00

439.
Рентгенография костей таза в 1-й 
проекции 35 х 43 см-1 1 исследование 90.10

440. Рентгенография плечевого сустава 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-2 1 исследование 101,50

441.
Рентгенография плечевой кости в 
2-х проекциях 20 х 25 см-2 1 исследование 101,50

442.
Рентгенография плечевой кости в 
2-х проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 87.95

443.
Рентгенография локтевого сустава 
и костей предплечья в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 101,50

444.
Рентгенография лучезапястного 
сустава в 2-х проекциях 20 х 25 см- 
1

1 исследование 101,50

445.
Рентгенография костей и суставов 
кисти в 2-х проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 101.50

446.
Рентгенография бедра в 1-й 
проекции 20 х 25 см-1

1 исследование 66.70

447.
Рентгенография бедра в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 101.50

448.
Рентгенография бедра в 2-х 
проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 97,50

449.
Рентгенография суставов колена в 
2-х проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 101,50

450.
Рентгенография голени в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 101,50

451.
Рентгенография голени в 2-х 
проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 78,95

452.
Рентгенография голеностопного 
сустава в 2-х проекциях 20 х 25 см- 
1

1 исследование 101.50

453.
Рентгенография стопы в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 101.50

454.
Рентгенография крестцово
подвздошного сочленения в 1-й 
проекции 20 х 25 см -1

1 исследование 136,50

455.
Рентгенография пяточной кости в 
1-й проекции 20 х 25 см-1

1 исследование 51.80



№
п/п

11аименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 2 3 4

456.
Рентгенография пяточной кости в 
2-х проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 101,50

457.
Рентгенография стопы при 
плоскостопии 20 х 25 см-1

1 исследование 105.00

458. Фистулография 20 х 25 см-1 1 исследование 85,20
5) флюорографические исследования, проводимые на цифровых ф. поорографах

459.
Флюорография грудной клетки в 1
й проекции

1 исследование 66.50

460.
Флюорография грудной клетки в 2
х проекциях

1 исследование 87.50

461.
Флюорография грудной клетки в 3
х проекциях

1 исследование 101,50

г) компьютерная томография и ангиография на компьютерном томографе

464.

Компьютерная томография грудной 
полости с внутривенным 
болюсным контрастированием 
пациентам массой тела до 70 кг

1 исследование 1 289.20

465.

Компьютерная томография грудной 
полости с внутривенным 
болюсным контрастированием 
пациентам массой гела свыше 70 кг

1 исследование 1 542.60

466.

Компьютерная томография органов 
малого таза с внутривенным 
болюсным контрастированием 
пациентам массой тела до 70 кг

1 исследование 1 289,20

467.

Компьютерная томография органов 
малого таза с внутривенным 
болюсным контрастированием 
пациентам массой тела свыше 70 кг

! исследование 1 542.60

468.
Компьютерная томография органов 
брюшной полости и забрюшинного 
пространства без контрастирования

1 исследование 587,00

469.

Компьютерная томография 
головного мозга или лицевого 
черепа с внутривенным болюсным 
контрастированием пациентам 
массой тела до 70 кг

1 исследование 1 191.10

470.
Компьютерная томография 
головного мозга или лицевого 
черепа с внутривенным болюсным

1 исследование 1 444,45



№
п/ri Наименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР '

1 2 J 4
контрастированием пациентам 
массой тела свыше 70 кг

471.

Компьютерная томография органов 
брюшной полости и забрюшинного 
пространства с внутривенным 
болюсным контрастированием 
пациентам массой тела до 70 кг

1 исследование 1 526,50

472.

Компьютерная томография органов 
брюшной полости и забрюшинного 
пространства с внутривенным 
болюсным контрастированием 
пациентам массой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 779,90

473.
Компьютерная томография 
кишечная виртуальная 
колоноскопия

1 исследование 619,70

474.
Компьютерная томография почек с 
внутривенным контрастированием 
(КТ-урография)

1 исследование 997,70

475.

Компьютерная флебография 
верхних и нижних конечностей с 
внутривенным контрастированием 
пациентам массой тела до 70 кг

1 исследование 1 463,05

476.

Компьютерная флебография 
верхних и нижних конечностей с 
внутривенным контрастированием 
пациентам массой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 716,40

477.

Компьютерная ангиография 
сосудов головного мозга с 
внутривенным контрастированием 
пациентам массой тела до 70 кг

1 исследование 1 483,50

478.

Компьютерная ангиография 
сосудов головного мозга с 
внутривенным контрастированием 
пациентам массой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 736,85

479.

Компьютерная ангиография 
сосудов шеи с внутривенным 
контрастированием пациентам 
массой тела до 70 кг

1 исследование 1 483,50

480.
Компьютерная ангиография 
сосудов шеи с внутривенным 1 исследование 1 736,85



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР '

1 2 3 4
контрастированием пациентам 
массой тела свыше 70 кг

481.

Компьютерная ангиография 
грудной и брюшной аорты с 
внутривенным контрастированием 
пациентам массой тела до 70 кг

1 исследование 1 483,50

482.

Компьютерная аж иография 
грудной и брюшной аорты с 
внутривенным контрастированием 
пациентам массой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 736,85

483.

Компьютерная ангиография 
сосудов брюшной полости с 
внутривенным контрастированием 
пациентам массой тела до 70 кг

1 исследование 1 483,50

484.

Компьютерная ангиография 
сосудов брюшной полости с 
внутривенным контрастированием 
пациентам массой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 736,85

485.

Компьютерная ангиография 
сосудов нижних конечностей с 
внутривенным контрастированием 
пациентам массой тела до 70 кг

1 исследование 1 483,50

486.

Компьютерная ангиография 
сосудов нижних конечностей с 
внутривенным контрастированием 
пациентам массой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 736,85

487.

Компьютерная ангиография 
сосудов верхних конечностей с 
внутривенным контрастированием 
пациентам массой тела до 70 кг

1 исследование 1 483,50

488.

Компьютерная ангиография 
сосудов верхних конечностей с 
внутривенным контрастированием 
пациентам массой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 736,85

489.

Компьютерная ангиография 
коронарных артерий сердца с 
внутривенным контрастированием 
пациентам массой тела до 70 кг

1 исследование 1 381,30

490.
Компьютерная ангиография 
коронарных артерий сердца с

1 исследование 1 634,70



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР '

1 2 3 4
внутривенным контрастированием 
пациентам массой тела свыше 70 кг

491.
Компьютерная томография 
головного мозга (органов слуха, 
гипофиза) без контрастирования

1 исследование 503,60

492.

493.

Компьютерная томография 
лицевого черепа (придаточных 
пазух носа, орбит, верхней и 
нижней челюсти, височного нижне
челюстного сустава) без 
внутривенного контрастирования

1 исследование 503,60

Компьютерная томография 
шейного отдела позвоночника без 
внутривенного контрастирования

1 исследование 503.60

494.

Компьютерная томография мягких 
тканей шеи (глотка, гортань, 
щитовидная железа) без 
внутривенного кон iраетирования

1 исследование 503.60

495.
Компьютерная томография 
грудного отдела позвоночника без 
внутривенного контрастирования

1 исследование 503,60

496.
Компьютерная томография грудной 
клетки (легких,средостения)без 
внутривенного контрастирования

1 исследование 503,60

497.

Компьютерная томография почек, 
надпочечников и органов малого 
таза без внутривенного 
контрастирования

1 исследование 503,60

498.

Компьютерная томография 
поясничного отдела позвоночника 
без внутривенного 
контрастирования

1 исследование 503,60

499. Компьютерная томография костей 
газа и тазобедренных суставов 1 исследование 503.60

500.
Компьютерная томография органов 
малого таза без вну тривенного 
контрастирования

1 исследование 503,60

501.
Компьютерная томография 
суставов верхних конечностей 
(плечевого сустава, локтевого

1 исследование 503.60



№
п/п

------------------- -----  ■ г~

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

1023 год, руб. 
ПМР

1 2 3 4

сустава, лучезапястных суставов и 
суставов кистей), один сустав

502.

Компьютерная томография 
суставов нижних конечностей 
(коленных суставов, 
голеностопных суставов и суставов 
стоп), один сустав

1 исследование 503,60

503.

Консультация рентгенограмм, 
томограмм, флюорограмм (в 
отсутствии пациента)с 
оформлением протокола и 
рентгензаключением

1 консультация 11,00

504.

Повторное описание 
рентгенограмм, томограмм, 
флюорограмм с выдачей результата 
на цифровом носителе и 
теэмопленке

1 консультация 56,00

—— 17. Лабораторные исследования ..
al определение клинических параметров

505.
Анализ крови с помощью 
гематологического анализатора 3 
DIFF

1 анализ 21,00

506.
Анализ крови с помощью 
гематологического анализатора 5 
DIFF

1 анализ 56,00

507.
Определение гемоглобина 
(гемоглобинцианидный метод)

1 исследование 12,00

508.
Подсчет эритроцитов в камере 
Горяева

1 исследование 17,50

509. Подсчет лейкоцитов 1 исследование 10,30

510 Подсчет лейкоцитарной формулы 1 исследование 17,50

511.
Определение скорости оседания 
эпитооиитов методом Панченкова

] исследование 7,00

512.

1---- L.—-------------- ------------
Определение скорости оседания 
эритроцитов методом Вестергрсна

1 исследование 16,45
-|

513.
Подсчет эритроцитов с 
базофильной зернистостью

1 исследование 21,35

514 Подсчет ретикулоцитов 1 исследование 23,10

515. Г ематокрит 1 исследование 5,90

516. Определение волчаночных клеток 1 исследование 133,00



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
Г1МР

1 2 лJ 4
517. Определение свертываемости 

крови по Ли-Уайту 1 исследование 16,30

518. Определение времени 
кровотечения 1 исследование 7,00

519. Подсчет тромбоцитов 1 исследование 21.70
520. Миелограмма 1 исследование 38.65
521. Общий анализ мочи 1 анализ 26,25

522.
Анализ мочи с помощью 
уриноанализатора на 13 параметров 
«Combilyzer 13»

1 анализ 33,60

523. Определение глюкозы в моче 1 исследование 17,50
524. Проба по Зимницкому 1 исследование 30.80
525. Проба по Нечипоренко 1 исследование 24.50
526. Определение желчных пигментов в 

моче 1 исследование 7,00
527. Определение кетоновых тел в моче 1 исследование 15,85
528. Определение количества активных 

лейкоцитов в моче 1 исследование 8.70

529. Определение суточного белка в 
моче 1 исследование 13,55

530. Микроскопия осадка мочи 1 исследование 9,15
531. Микроскопическое исследование 

на бледную трепонему 1 исследование 27,75

532. Микроскопическое исследование 
на патогенные грибы 1 исследование 45,50

533. М икроскопическое исследование 
на демодекс 1 исследование 14,10

534.
М икроскопическое исследование 
на гонококки, трихомонады и 
кандиды

1 исследование 25,90

535. М икроскопическое исследование 
на чесоточный клещ 1 исследование 17,50

536. Копрологическое исследование 1 исследование 121,45

537. Определение уробилиновых тел 
(стеркобилина) 1 исследование 3,95

538. О п ре д ел е н и е гл ю козу р и ч ес ко го 
профиля 1 исследование 22.40

539. Определение белка в фекальных 
массах 1 исследование

---------- -------------

9.80

540. Определение гельминтов в 
фекальных массах 1 исследование 63,00



№
п/п Н а и м е н о в а н и е у сл у ги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 2 3 4

541.
Определение скрытой крови в 
фекальных массах 1 исследование 42.00

542. Определение патологических 
простейших в фекальных массах 1 исследование 12,10

543. Исследование на острицы 1 исследование 12.10

544. Определение углеводов в 
фекальных массах 1 исследование 24.30

545. Исследование мокроты 1 исследование 18.70

546.
Исследование на бактерии 
кислоустойчивые биологического 
материала

1 исследование 17.90

547. Исследование простатического 
сока 1 исследование 9,95

548. Исследование спермы 1 исследование 245.00

549. Определение белка Бене-Джонса в 
моче

1 исследование П .50

550.
Анализ крови на малярию (толстая 
капля и определение антител к PL 
методом ИФА)

1 анализ 26.00

551. Исследование на клетки Тцанка 1 исследование 64,30
б) определение биохимических параметров

552.
Определение фракции 
липопротеидов в сыворотке крови 
(ферментативно)

1 исследование 21,10

553. Определение белковых фракций в 
сыворотке крови (электрофорез)

1 исследование 129,50

554. Определение магния в сыворотке 
крови

1 исследование 20,50

555.
Определение кальция в сыворотке 
крови 1 исследование 20,45

556.
Определение калия в сыворотке 
крови

1 исследование 25,90

557. Определение натрия в сыворотке 
крови

1 исследование 35,90

558.
Определение фосфора в сыворотке 
крови

1 исследование 20,40

559.
Определение железосвязывающей 
способности 1 исследование 59,50

560.
Определение железа в сыворотке 
крови

1 исследование 33,10



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 2 ЛJ 4

561.
Определение хлора в сыворотке 
крови

1 исследование 40,25

562.
Определение щелочной фосфатазы 
в сыворотке крови

1 исследование 20,50

563.
Определение калия, натрия и 
хлоридов ионоселективным 
методом

1 исследование 27,70

564. Определение трансферрина 1 исследование 75,25

565.
Определение
аланинаминотрансферазы (Ал АТ) 
в сыворотке крови:
а) методом Райтмана-Френкеля 1 исследование 16,00
б) кинетическим методом 1 исследование 17,60
в) на автоматическом 
биохимическом анализаторе

1 исследование 20,80

566.
Определение
аспартатаминотрансферазы (Ас 
АТ) в сыворотке крови:
а) методом Райтмана-Френкеля 1 исследование 14,80
б) кинетическим методом 1 исследование 17,70
в) на автоматическом 
биохимическом анализаторе

1 исследование 20.50

567.
Определение а - амилазы в 
биологических жидкостях 
(кинетический метод)

1 исследование 24.75

568.
Определение а - амилазы в 
биологических жидкостях 
(амилокластический метод)

1 исследование 21,60

569.
Определение активности липазы 
(кинетика)

1 исследование 45,40

570.
Определение активности гамма- 
глутамилтранспептидазы (ГГТ11, 
кинетика)

1 исследование 20,60

571.
Определение активности 
холинэстеразы в сыворотке крови

1 исследование 61.25

572.
Определение активности 
лактатдегидрогеназы в сыворотке 
крови

1 исследование 40.35

573. Определение мочевины:
а) с диацетимонооксимом 1 исследование 14,60
б) уреазным методом 1 исследование 16,10



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
IIМР '

1 2 'Iл 4

в) на автоматическом 
биохимическом анализаторе

1 исследование 26,80

574.
Определение креатинина в 
сыворотке крови или в моче

1 исследование 18,50

575.
Определение клиренса креатинина 
(проба Ребер га)

1 исследование 42,00

576. Определение йода в моче 1 исследование 95,50

577. Определение глюкозы в крови:
а) ферментативным методом 1 исследование 11,90
б) на «г)нзискан Ультра» 1 исследование 11.80

578.
Определение глюкозы в 
биологических жидкостях с 
помощью анализатора

1 исследование 20,30

579.
Определение глюкозы в крови на 
глюкометре

1 исследование 12,00

580.
Определение серомукоидов в 
сыворотке

1 исследование 14,60

581.
Определение гликозилированного 
гемоглобина H bA lc

1 исследование 72,30

582. Определение общего белка 1 исследование 20,90

583.
Определение альбумина в 
сыворотке

1 исследование 21.40

584. Тимоловая проба 1 исследование 57,75

585. Определение триглицеридов 1 исследование 20,60

586. Определение холестерина 1 исследование 20,40

587.
Определение а-холестерина (HDL- 
холестерина)

1 исследование 22.05

588.
Определение b-холестерина (LDL- 
холестерина)

1 исследование 23,30

589. Определение Ь-липопротеинов 1 исследование 13.95

590. О пределениетропонина I 1 исследование 155,05

591. Определение общего билирубина 1 исследование 27,30

592. Определение прямого билирубина 1 исследование 31.50

593. Определение мочевой кислоты 1 исследование 25,65
в) гемостаз

594.
Определение прогромбинового 
индекса

1 исследование 13,15

595. Определение фибриногена 1 исследование 8,37

596.
Определение протромбинового 
индекса (с помощью коагулометра)

1 исследование 36.85



№
п/п

1

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 2 3 4

597.
Определение фибриногена (с 
помощью коагулометра)

1 исследование 29.90

598.

Определение активированного 
частичного тромбопластинового 
времени (АЧТВ, с помощью 
коагулометра)

1 исследование 43.75

599.
Определение тромбинового 
времени (с помощью коагулометра)

1 исследование 46,25

600.
М еждународное нормированное 
отношение (МНО)

1 исследование 38,00

г) определение иммунологических параметров

601.
Определение иммуноглобулина А 
(ИФА)

1 исследование 38,80

602.
Определение иммуноглобулина М 
(ИФА)

1 исследование 38,80

603.
Определение иммуноглобулина G 
(ИФА)

1 исследование 38,80

604.
Определение иммуноглобулина Е 
общего (ИФА)

1 исследование 44,00

605. Определение антистрептолизи на-0 1 исследование 24,50

606.
Опретеление антистрептолизина-0 
количественно на автоматических 
биохимических анализаторах

1 исследование 128,90

607.
Определение ревматоидного 
фактора

1 исследование 24,50

608.

Определение уровня 
ревматоидного фактора 
количественно на автоматических 
биохимических анализаторах

1 исследование 109,30

609. Определение Waaler-Rose 1 исследование 28,00

610.

Экспресс-тест на определение 
вируса COVID-19 и наличие 
антител IgG/IgM методом 
иммунохроматографии

1 исследование 76,10

6 1 1.
Тест VivaDiag на определение 
антигена к COVID-19 методом FIA

1 исследование 205,20

612.
Определение антител класса G и М 
к антигену SARS-COV-2 методом 
14 А

1 исследование 175,00



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

i 2 пJ 4

613.
Определение антител класса G к 
антигену SARS-COV-2 методом 
FIA

1 исследование 210.00

614.
Определение антител класса М к 
антигену SARS-COV-2 методом 
ИФА

1 исследование 210,00

615.
ИМ-тест (на инфекционный 
мононуклеоз)

1 исследование 40.60

616. Определение СРВ 1 исследование 26.95

617.
Определение СРВ количественно 
на автоматических биохимических 
анализаторах

1 исследование 108,70

618.
Определение группы крови по 
системе АВО

1 исследование 25,50

619.
Определение суммарных антител к 
ВИЧ 1/г антигена р24 в сыворотке 
крови методом ИФА

1 исследование 72.00

620. Определение фактора D (Rh 0) 1 исследование 22,50

621. Определение антител анти-Rh 1 исследование 35,80

622. Определение HBs Ag 1 исследование 32,10

623.
Определение НВе Ag методом 
ИФА

1 исследование 94,50

624.
Определение анти-НВс Ag методом 
ИФА

1 исследование 70,00

625.
Определение анти-НВе Ag 
методом ИФА

1 исследование 70,00

626.

Определение поверхностного 
антигена вируса гепатита В с 
чувствительностью 0,01 МЕАмл в 
сыворотке крови методом ИФА на 
ранних сроках инфекции

1 исследование 54.00

627.

Определение специфических 
антител к структурным и 
неструктурным белкам вируса 
гепатита С (core. NS) в сыворотке 
крови методом ИФА

1 исследование 72,00

628.
Определение антител к вирусу 
гепатита С анти-I ICV IgM в 
сыворотке крови методом ИФА

1 исследование 70.00



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР '

! 2 о 4

629.
Определение антител к вирусу 
гематита С анти-HCV IgG в 
сыворотке крови методом ИФА

1 исследование 70.00

630. Определение антител анти-HCV 1 исследование 37.60

631.
Определение антител анти- HBs Ag 
в сыворотке крови методом ИФА

1 исследование 63,75

632.
Определение антител анти-НВсоге 
IgM в сыворотке крови методом 
ИФА

1 исследование 87,50

633.
Определение антител анти-HDV в 
сыворотке крови методом ИФА

1 исследование 116,20

634.
Подтверждающий тест на 1 IBsAg в 
сыворотке крови методом ИФА

1 исследование 55,90

635. Определение СА 15-3 1 исследование 58,05
636. О п редел е ни е С А 125 1 исследование 44,70

637.
Определение СА 19.9 в сыворотке 
крови

1 исследование 73.00

638.
Определение С А 72-4 (опухоль- 
ассоциированный антиген) в 
сыворотке крови методом ИФА

1 исследование 50,10

639.
Определение кон центрами и 
антигена CYFRA 21 -1 в сыворотке 
крови методом ИФА

1 исследование 124,95

640. Определение РЭА 1 исследование 82,30
641. Определение АФГ1 1 исследование 68,70
642. Определение ПСА 1 исследование 38,40
643. Определение свободного ПСА 1 исследование 101,50

644.
Определение ТРНА (реакция 
пассивной гемагглютинации) на 
сифилис

1 исследование 74.90

645.
Исследование сыворотки на 
сифилис методом ИФА

1 исследование 68,45

646.
Исследование сыворотки на 
сифилис (МРС или РПР)

1 исследование 39,50

647.
Исследование сыворотки на 
сифилис: реакция связывания 
комплемента (RW)

1 исследование 26,30

648.
Определение антител анти- 
Treponema Pallidum IgM

1 исследование 70,00

649.
Определение антител анти- 
Helicobacter pylori

1 исследование 79.45
1



1
№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 2 3 4

650.
Определение антител класса IgM к 
Helicobacter pylon

1 исследование 56,80

651.
Определение антител анти- 
Chlamydia trahomatis IgM

1 исследование 91,00

652.
Определение антител анти- 
Chlamydia trahomatis IgA

1 исследование 113,75

653.
Определение антител анти- 
Chlamydia trahomatis IgG

1 исследование 38,55

654.
Определение антител анти-HSV tip 
1.2 IgM

1 исследование 39,30

655.
Определение антител анти-HSV tip 
1,2 IgG

1 исследование 63,00

656.
Определение антител анти-CMV 
IgM

1 исследование 38,55

657.
Определение антител анти-CMV 
IgG _

1 исследование 70,20

658.
Определение антител анти- 
Toxoplasma IgM

1 исследование 34,90

659.
Определение антител анти- 
Toxoplasma IgG

1 исследование 74,90

660.
Определение антител анти- 
М уcoplasma pneumonie IgG

1 исследование 71,75

661.
Определение антител анти- 
M ycoplasma hominis IgG

1 исследование 94,50

662.
Определение антител анти- 
Trichomonas vaginalis IgG

1 исследование 38,60

663.
Определение антител анти- 
Ureaplasma ureal iticum IgG

1 исследование 83,50

664.
Определение антител анти- 
Toxocara

1 исследование 42,10

665.
Определение антител анти- 
Opisthorchis

1 исследование 110,25

666. Определение антител анти-Ascaris 1 исследование 45,50

667. Определение антител anti-Lamblia 1 исследование 83,30

668.
Определение антител anti- 
Echinococcus

1 исследование 94,50

669. Определение антител anti-Trihinella 1 исследование 105,00

670.
Определение антител к вирусу 
Эпштейна-Барра в сыворотке

1 исследование 110,25

671. Определение ТЗ 1 исследование 63,20



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 о -д 4

672.
Определение ТЗ свободного 
тпийодтиронина в сыворотке крови

1 исследование 63,20

673. Определение Т4 1 исследование 63.45

674.
Определение Т4 свободно о 
тироксина в сыворотке крови

1 исследование 67,90

675. Определение ТТГ 1 исследование 63,20

676.
Определение ТГ (тиреоглобулина) 
в сыворотке крови

1 исследование 38,90

677. Определение п рол актин а 1 исследование 63.70

678. Определение антител анти - ГГ 1 исследование 65,55

679. Определение антител анти - TI10 1 исследование 64,40

680. Определение кортизола 1 исследование 67,90

681. Определение тестостерона 1 исследование 64,40

682.
Определение тестостерона на 
и м му н о фл юорос це п г н о м 
анализаторе АГ1 AS

1 исследование 1 19.85

683. Определение прогестерона 1 исследование 63,20

684. Определение ЛГ 1 исследование 64,40

685. Определение ФСГ 1 исследование 64.85

686. Определение эстрадиола 1 исследование 72,55

687. Определение 17-011 Прогестерон 1 исследование 122,50

688. Определение ДЭА-С 1 исследование 73,50

1 6 8 9 . Определение Бета -  ХГЧ:
а) маркер при скрининге в 1 и II 
триместре беременности для 
оценки риска трисомии 21 
(синдром Дауна) и трисомии 18

1 исследование 121.80

б) в онкологии маркер 
I рафобластных и тестикулярных 
новообразований

1 исследование 105,65

690.

Определение концентрации 
растворимого рецептора 
грансферрина в сыворотке методом 
ИФА

1 исследование 98,90

691.
Определение концентрации 
ферритина в сыворотке методом 
ИФА

1 исследование 103,25

692.
Определение кальцитонина в 
сыворотке крови методом ИФА

1 исследование 84.00

693.
Определение C-peplid в сыворотке 
крови методом ИФА

1 исследование 86,80



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР '

1 2 3 4

694.
Определение уровня инсулина в 
сыворотке крови методом ИФА

1 исследование 111,30

695.
Определение тропонина I на 
иммунофлюоресцентном 
анализаторе AF1AS

1 исследование 1 18,30

696.
Определение D -димера на 
иммунофлюоресцентном 
анализаторе AFIAS

1 исследование 1 15,70

697.

Определение N -терминального 
промозгового натрийуретического 
пептида на
иммунофлюоресцентном 
анализаторе AFIAS

1 исследование 163,10

698.
Определение С-реактивного белка 
на иммунофлюоресцентном 
анализаторе AFIAS

1 исследование 98,90

699.
Определение прокальцитонина на 
иммунофлюоресцентном 
анализаторе AFIAS

1 исследование 155,25

700.
Определение ферритина на 
иммунофлюоресцентном 
анализаторе AF1AS

1 исследование 114,30

701.
Определение витамина D на 
иммунофлюоресцентном 
анализаторе AFIAS

! исследование 151,40

702.

Тройной кардиотест (МВ-фракция 
креатинкиназы, тропонин I, 
миоглобин) на 
иммунофлюоресцентном 
анализаторе AFIAS

1 исследование 171,80

703.

Качественное определение 
ротавируса в фекалиях на 
и м му и оф л ю о р ес це нт и о м 
анализаторе AFIAS

1 исследование 103.80

704.

Качественное определение 
рота/аденовируса на 
иммунофлюоресцентном 
анализаторе AFIAS

1 исследование 122,10

705.
Определение нейтрализующих 
антител к SARS-COV-2 методом 
ИФА

1 исследование 122,50



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 2 "УJ 4

706.

Качественное определение 
нейтрализующих пАЬ антител к 
SARS-COV-2 на 
иммунофлюореецентном 
анализаторе AF1AS

1 исследование 175,00

д) определение бактериологических параметров

707.
Бактериологическое исследование 
на патогенные грибы

1 исследование 187,25

708.
Идентификация и типизация 
положительных культур

1 исследование 26,70

709.
Бактериологическое исследование 
мочи

1 исследование 187,25

710.
Бактериологическое исследование 
отделяемого ран

1 исследование 67.75

711.
Бактериологическое исследование 
отделяемого половых путей у 
взрослых

1 исследование 199.50

712.
Бактериологическое исследование 
отделяемого дыхательных путей

1 исследование 76,55

713.

Б а кте р и о л о ги ч е с ко е и с с л е д о в а н и е 
фекалий на патогенные 
энтеробактерии (шигеллы, 
сальмонеллы), в том числе:

1 исследование 21,95

а) забор материала 1 процедура 1.00
б) транспортировка материала 1 процедура 2,40
в)бактериологическое 
исследование

1 исследование 18,55

714.
Бактериологическое исследование 
биосубстратов на кандиды

1 исследование 21,10

715.
Бактериологическое исследование 
биосубстратов на стафилококки

1 исследование 30,30

е) забор биологического материала для исследований
716. Забор крови из вены:

а) вакуумными системами 1 процедура 14,00
б) шприцем 1 процедура 7,45

717. Забор крови из патьца 1 процедура 7,40

718.
Забор мазка на степень чистоты 
отделяемого из половых путей у 
женщин

1 процедура 27,50



№
п/'п

11аименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 л J 4

719.
Забор отделяемого из мочеполовых 
органов (без стоимости 
гинекологического набора)

1 процедура 21,10

720.
Забор содержимого мочеполовых 
органов для бактериологического 
исследования

1 процедура 33.00

721.
Забор мазка из зева для 
бактериологического исследования

1 процедура 5,00

Забор мазка из носа для 
бактериологического исследования

1 процедура 4,50

723.
Забор мазка из зева и носа для 
вирусологического исследования

1 процедура 19.30

724.

Забор мазка из ротоглотки и 
носоглотки на вирусологическое 
исследование (SAR.S, MERS и 
COVID)

1 процедура 18.95

725. Транспортировка материала 1 процедура 1 1.50
18 Цитоморфологические исследования

737.
IОтологическое исследование 
(диагностика соскоба с шейки 
матки, цервикального канала)

1 исследование 66,50

738.
Цитологическое исследование, 
взятое во время эндоскопического 
обследования

1 исследование 47.05

739.
Определение «Helicobacter pylori» 
цитоло! ическим методом

1 исследование 91,00

740.
Цитологическое исследование 
материала, полученного при 
пмнкции щитовидной железы

1 исследование 175,40

741.

Цитология материала, полученного 
при пункции молочной железы, 
печени, почек, легких, 
лимфатических узлов, мягких 
тканей, костей и других 
локализаций

1 исследование 77,00

742.
Диагностика аспирата и рсклажа из 
полости матки

1 исследование 59,80

743.
Цитологическое исследование 
жидкостей серозных полостей

1 исследование 39,40

744.
Цитологическое исследование 
секретов и выделений с

1 исследование 22,90



№
п/п

} 1аименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР '

1 2
лJ 4

поверхности эрозий, язвенных 
поверхностей, ран и фистул

745. Риноцитограмма 1 исследование 43.10
19. Хирургическая эндоскопия

746.
Эзофагогастродуоденофиброскопия
диагностическая

1 исследование 498,75

747.
Эзофагогастродуоденофиброскония 
диагностическая с 
преимущественной эндобиопсией

1 исследование 63.00

748.
Экспресе-диа1 ностика 
хеликобактериоза по уреазной 
активности биоптата

1 исследование 45,50

749.

Эзофагогастродуоденофиброскопия 
с декомпрессией верхнего отдела 
желудочно-кишечного тракта

1 исследование 303.40

750.

Хирургическая
эзофагофиброгастродуоденоскопия 
с полипэктомией (из пищевода, 
желудка и 12-перстной кишки)

1 операция 141,30

751. Диагностическая ларингоскопия 1 процедура 39,95

752. Бронхоскопия диагностическая ! исследование . 124.80

753. Боонхоскопия с эндобиопсией 1 исследование 125.15

754.
Бронхоскопия с аспирацией 
материала для цитологии и 
бактериоскопии

1 исследование 101,65

755.
Лечебная бронхоскопия с лаважем 
бронхов

1 процедура 132,35

756. Диагностическая ректоскопия 1 исследование 133,15

757. Диагностическая колоноскопия 1 исследование 840,00

758. Колоноскопияс эндобиопсией 1 исследование 236.00

759.
Лечебная колоноскопия с 
эндоскопической полипэктомией

1 операция 836,40

760. Диагностическая лапароскопия 1 операция 631.80

76!.
Лапароскопическая
холецистэктомия

1 операция 751,95

762.
Лапароскопическая кистэктомия 
почек

1 операция 540,50

1 1 Хирургическая помощь взрослым _
а) эндокринная система

779. Тицоидэктомия 1 операция 969.20

б) пищеварительный тракт



Тариф на

№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 2 3 4
1) хроническая язва желудка и 12-перстной кишки

780.
Резекция при хронической язве 
желудка

1 операция 1 425,75
-------------г

781.
Резекция при язве 12-перстной 
кишки

1 операция 1 590,80

2) тонкий и толстый кишечник

782.
Операции при хроническом 
аппендиците

1 операция
i

295,60

3 ) печень
787. Кистотомия 1 операция 1 097,60

4) внепеченочные желчные пути

784. Холецистэктомия 1 операция 897,45

785.
Холецистэктомия с 
холедохолитотомией

] операция 529,90

786.
Холецистэктомия с 
холедоходуаденоанастомозом

1 операция 1 532,60

5) брюшная стенка

787. Пластика при свободной грыже 1 операция 321.35

788.
Пластика послеоперационной 1 операция 972,00
неушемленнои грыжи

789.
Иссечение жирового фартука 
передней брюшной стенки

1 операция 686.85

^  Хирургическая патология мягких тканей туловища и конечностей

790.
Вскрытие, санирование и 
дренирование абсцесса, фзегмоны

1 операция 145,50

791.
Экзартикуляция пальца, ампутация 
на уровне стопы, голени

1 операция 256.00

79Т Хирургическая обработка раны 1 операция 1 13,65
°3. Проктология

793. Удаление геморроидальных узлов 1 операция 468.45

794. Иссечение параректального свища 1 операция 466,45

795. Закрытие колостомы 1 операция 320,90

796. Иссечение кисты копчика 1 операция 568.55

797. Резекция толстой кишки 1 операция 1 067,70

798. Иссечение трещины прямой кишки 1 операция 466,45

799. Трансанальпая эксцизия опухоли 1 операция 462,10

24.Урология
а! хиоуогические вмешательства на мочевом пузыре и мочевом канале ___

800. Аденомэктомия 1 операция 687,35

801. Цистотомия 1 операция 280,40



1

№
п/п

11аименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 2 3 4

802. Цистотомия с биопсией 1 операция 268,20

803. Цистолитотомия 1 операция 499,15

804. Резекция мочевого пузыря 1 операция 441.40

оо о Пластика уретры 1 операция 1 050.95

806.
Электрокоагу л я ция 
трансуретральная опухоли 
мочевого пузыря

1 операция 135,95

б) хирургические вмешательства на половых органах мужчин
807. Циркумиизия 1 операция 342.45

808.
Эл е ктро коа гуля ц и я п ол и п о в 
уретры

1 операция 90.15

809.
Операция Bergman, операция 
Vinkelman -курс лечения при 
гидроцеле

1 операция 362,80

810.
Операция Ivanissevich - курс 
лечения при варикоцеле

1 операция 362,80

811. Орхоэктомия 1 операция 376.75
в) малотравматичные эндоскопические урологические вмешательства

812.
Трансуретральная резекция 
простаты

1 операция 1 302,90

813. Уретроцистоскопия 1 процедура 269,50

814. Уретроскопия 1 операция 425,80

815.
Цистоскопия с катетеризацией 
мочеточника

1 процедура 796,20

816. Литотрипсия 1 операция 1 837.20

817.
Д и ате р м о коагул я ци я п ол и п а 
уретры

1 операция 95,65

818.
Диатерм о коагуляция мочевого 
пузыря

1 операция 100,85

25. Сердечно-сосудистая хирургия
819. Флебэктомия 1 операция 997,40

820. М инифлебэк 1 омия 1 операция 429,80

821.
Лазерная облитерация сосудов 
нижних конечностей

1 операция 2 735.40

°6. Оториноларингологические вмешательства
822. Гайморотомия 1 операция 133,45

823.
Поделили стая резекция 
перегородки носа

1 операция 447,30

824.
Подслизистая резекция 
перегородки носа с ринопластикой

1 операция 279,20



Тариф на

№
п/п

IНаименование услуги
Единица

измерения
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 2 4

825. Конхотомия, крестотомия 1 операция 447,30

826. Трепанопункния 1 операция 166,80

827. Пластика носа 1 операция 1 167.00

828. Полипотомия носа 1 операция 416.25

829. Тонзилэкгомия 1 операция 401,45

830.
Вскрытие паратонзилярного 
абсцесса

1 операция 277,50

27. Хирургические вмешательства при опухоли головы и шеи

831.
Удаление злокачес твенных и 
доброкачественных опухолей

1 операция 394.30

^8 Хирургические вмешательства на молочной железе

832.
Частичная резекция под общим 
наркозом

1 операция 365,60

^9. Офтальмологические вмешательства

833. Криоэкстракция катаракты 1 операция 236.50

834.
Экстракция катаракты методом 
факоэмульсификации без 
искусственного хрусталика

1 операция 2 530,95

835.
Удаление опухоли век без пластики 
век

1 операция 617.65

836. 11ласз и ка век 1 операция 640,70

837. Удаление эктрапиона 1 операция 517,50

838. У далениеэнтропиона 1 операция 517,50

839. 1 Удаление халязиона 1 операция 312,95

840. Удаление птери* иума с пластикой 1 операция 308,70

841. Удаление птеригиума без пластики 1 операция 283,60

842. Вскрытие абсцесса век 1 операция 66,15

843.
Удаление чужеродных тел (под 
микроскопом), внедренных в
Р О Г О В И Ц У

1 операция 79,25

30 Нейрохирургические вмешательства

844.
Хирургическое вмешательство по 
поводу грыж межпозвоночных 
дисков

1 операция 1 127,90

31. Торакальная хирургия

845.
Атипические резекции 
(клиновидная, краевая)

1 операция 903,70

35 . 1 равматологические вмешательства (в стоимость операций не входи г 
стоимость металлических конструкций и фиксаторов)



№ 
II/ Г1

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год. руб. 
ПМР '

1 о 3 4

901.
Репозиция вывиха акромиальной 
части ключицы

1 операция 582.90

902. Остеосинтез переломов ключицы 1 операция 624,70

903.
Открытый остеосинтез плечевой 
кости

1 операция 1 395,85

904. Остеосинтез локтевого отростка 1 операция 668.90

905.
Остеосинтез обеих костей 
предплечья

1 операция 1 104,80
-------------

906.
Операция при эпиметафизарном 
переломе лучевой кости

1 операция 646.20

907. Остеосинтез вертельных переломов 1 операция 741,30

908. Остеосинтез надколенника 1 операция 668.90

909.
Остеосинтез надколенника по 
методу Хабана

1 операция 668.90

910.
Остеосинтез локтевого отростка по 
методу Хабана

1 операция 668,90

911.
Артротомия коленного сустава, 
удаление мениска

1 операция 576.00

912.

Закрытый остеосинтез костей 
голени, стопы аппаратом 
Илизарова (и другими аппаратами 
внешней фиксации)

1 операция 614.00

913.
Открытый остеосинтез диафиза 
костей голени

1 операция 1 176.80

914.

Открытый остеосинтез 
оскольчатых переломов 
дистального эпиметафеза 
большеберцовой кости

1 операция 947,20

915.
Остеосинтез одной лодыжки с 
восстановлением дистального 
межберцового синдесмоза

1 операция 727,80

916. Двулодыжковы й остеоси нтез 1 операция 854.50

917.
Остеосинтез лодыжек и заднего 
(переднего) края большеберцовой 
кости

1 операция 854,50

918. Остеосинтез костей стопы, кисти 1 операция 575,70

919.
Пластика связок голеностопного 
сустава

1 операция 794,05

920. У дал е н и е м етал, i о ко н стру к и и и 1 операция 658.20



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения 1

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 о J 4

921.
Операция на сухожилиях 
(восстановление функций кисти и 
пальцев)

1 операция 601,20

36. Ортопедические вмешательства (в стоимость операций не входг 
металлических конструкций и фиксаторов)

1Т стоимость

900 Операции при болезни Дипюитрена 1 операция 477,25

9^3 Ушивание сухожилий 1 операция 349.60

924.
Удаление синовиальных сумок и 
кист

1 операция 302,75

925.
Корригирующая остеотомия, 
краевая резекция тела 1-й 
плюсневой кости

1 операция ] 214,80

926.
Эндопротезирование 
тазобедренного сустава

1 операция 2 398.70

37 Септическая хирургия в травматологии и ортопеди и

907 Удаление изъязвленного рубца 1 операция 182,25

9^8. Косметический шов 1 операция 353,20

39. Другие операции

932.
Пластика дефекта местными 
тканями

1 операция 556,55

40 Челюстно-лицевая хирургия .

937.
Вскрытие и дренирование кожного 
абсцесса

1 операция 497,00

938.
Удаление ретенированного 
(дистопированного)зуба

1 операция 514,90

939.
Удаление зуба атипичное 
/сложное)

1 операция 296,00

| 41. Онкология

940.

Удаление доброкачественных 
опухолей и псевдоопухолевых 
образований кожи

1 операция 464,05

941.

Удаление доброкачественных 
опухолей и псевдоопухолевых 
образований мягких тканей

1 операция 630,75

942.
Удаление лимфатических узлов 
(подмышечных, паховых, 
подвздошных)

1 операция 1 198,85

46. Анестезия ----------

961. Спинномозговая анестезия 1 процедура 181,50

962. Эпидуральная анестезия 1 процедура 499,10



№
ri/п

11аименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 2 3 4

963.
Комбинированная спинально- 
эпидуральная анестезия (КСЭА)

1 процедура 662,30

964.
Спинномозговая анальгезия 
вагинальных родов (САвр)

1 процедура 521,10

965.
Эпидуральная анальгезия 
вагинальных родов (ЭАвр)

1 процедура 688,20

966.
Комбинированная спинально- 
эпидуральная анальгезия 
вагинальных родов (КСЭАвр)

1 процедура 711,60

а) первая категория сложности

967.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией легких 
-0.5 часа

1 процедура 257,65

968.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией легких 
-1 час

1 процедура 390.80

969.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией легких 
-1,5 часа

1 процедура 553,30

970.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией легких 
-2 часа

1 процедура 640.00

971.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией легких 
-2,5 часа

1 процедура 727,10

972.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией легких 
-3 часа

1 процедура 935,20

973.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией легких 
-3.5 часа

1 процедура 1 004,40

974.
Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и

1 процедура 1 032,40



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
Г1МР '

1 2 лJ 4
искусственной вентиляцией легких 
-4 часа

975.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией легких 
-4,5 часа

I процедура 1 073,30

976.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией легких 
-5 часов

1 процедура 1 083,55

977.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией легких 
-5,5 часов

1 процедура 1 229,80

б) вторая категория сложности

978.
Общая внутривенная анестезия - 
0,5 часа

! процедура 59,90

979.
Общая внутривенная анестезия - 1 
час

1 процедура 100,20

980.
Общая внутривенная анестезия - 
1,5 часа

1 процедура 146,00

981.
Общая внутривенная анестезия - 2 
часа

1 процедура 189,50

Сто м атол о ги ч ес к и е у сл у г и
48. Анестезия

988. Аппликационная анестезия 1 процедура 22,75

989.

Проводниковая анестезия 
(инфильтрационная) с 
использованием отечественных 
препаратов (новокаин, тримекаин, 
лидокаин и др.)

1 процедура 45.50

990.

Проводниковая анестезия 
(инфильтрационная) с 
использованием карпулированных 
импортных препаратов

1 процедура 65,80

68. Сервисные услуги

1282.
Консервация трупов первой 
степени сложности

1 процедура 151,40

1283.
Консервация трупов второй 
степени сложности

1 процедура 259.00



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 2 -лJ 4

1284.
Консервация тр \п ов  третьей 
степени сложности

1 процедура 397.45

1285.
Реставрация трупов первой степени 
сложности

1 процедура 154,60

1286.
Реставрация трупов второй степени 
сложности

1 процедура 214,80

1287.
Реставрация трупов третьей 
степени сложности

1 процедура 306.90

1288.
Косметические процедуры первой 
степени сложности (мытье головы, 
лица и укладка волос)

1 процедура 26,20

1289.

Косметические процедуры второй 
степени сложности (туалет тела, 
мытье головы, лица, укладка волос, 
бритье щетины)

1 процедура 42,50

1290.

Косметические процедуры третьей 
степени сложности (стрижка 
бороды, бритье щетины, туалет 
тела целиком, укладка волос)

1 процедура 75,00

1291.
Хранение трупа в холодильной 
камере

1 час 5.55

69. Патологоанатомические исследования

1292.
Патологоанатомическое 
макроскопическое исследование 
материала биопсии

1 исследование 23,20

а) первичное патогистологическое исследование биопсийного материала

1293.

Патогистологическое 
диагностическое исследование 
биопсийного материала, 
полученного при эндоскопии

1 исследование 252.00

1294.

Патогистологическое 
диагностическое исследование 
биопсийного м ате р и ал а. 
полученного при пункции печени, 
почек, лимфатических узлов, 
патологических процессов 
различных локализаций

1 исследование 47,70

1295.
Патогистологическое 
диагностическое исследование 
биопсийного материала кожных

1 исследование 47,70



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР '

1 2 3 4
покровов, подкожной клетчатки, 
мышц, лимфатических узлов

1296.

Патогистологическое 
диагностическое исследование 
биопсийного материала, 
полученного при выскабливании и 
аспирации

1 исследование 210.00

б) патогистологическое исследование послеродового биопсийного материала

1297.

Патогистологическое 
диагностическое исследование 
плаценты, биопсийного материала, 
полученного при выскабливании 
беременности до 12 недель

1 исследование 150.10

в) патогистологическое исследование послеоперационного биопсийного
материала

1298.
Патогистологическое 
диагностическое исследование тела 
матки

1 исследование 114,00

1299.
Патогистологическое исследование 
шейки матки с безопухолевыми 
поражениями

1 исследование 47,05

1300.

1 Татогистологическое 
диагностическое исследование 
тканей грудной железы и 
лимфатических узлов после 
радикального удаления

1 исследование 217,40

1301.

Патогистологическое 
диагностическое исследование 
тканей грудной железы при 
частичном удалении

1 исследование 187,30

1302.

Патогистологическое 
диагностическое исследование тела 
матки с прилежащими тканями при 
опухолевых процессах

1 исследование 126.20

1303.

Патогистологическое 
диагностическое исследование 
шейки матки при опухолевых 
процессах

1 исследование 126,20

1304.
11атогистологическое 
диагностическое исследование

1 исследование 174,90



№
п/л

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

1023 год, руб. 
ПМР

1 2 3 4

придатков тела матки при 
опухолевых процессах 1

1305.

Патогистологическое 
диагностическое исследование 
придатков тела матки при 
неопухолевых процессах

1 исследование 174,90

1306.

Патогистологическое 
диагностическое исследование 
урогенитальных органов мужчин 
при патологических процессах

1 исследование 187,30

1307.

Патогистологическое 
диагностическое исследование 
лимфатической системы различной 
локализации при опухолевых 
процессах

1 исследование 254.70

1308.

Патогистологическое 
диагностическое исследование 
органов и тканей желудочно
кишечной системы при 
воспалительных поражениях 
эпителиальных тканей

1 исследование 53,30

1309.

Патогистологическое 
диагностическое исследование 
костной ткани и хрящей 
двигательной системы при 
опухолевых поражениях

1 исследование 89,90

1310.

П ато ги стол о ги ч е с кое 
диагностическое исследование 
паренхиматозных органов и тканей, 
полостных, эндокринных органов и 
глазного яблока при опухолевых 
поражениях

1 исследование 248,30

1311.

Патогистологическое 
диагностическое исследование 
паренхиматозных органов и тканей, 
полостных, эндокринных органов и 
глазного яблока при 
специфических и [^специфических 
воспалительных поражениях

1 исследование 206,25

1312.
Патогистологическое 
диагностическое исследование

1 исследование 84,00



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год, руб. 
ПМР

1 1 о 4

тканей при воспалительных 
поражениях носа, глотки, гортани и 
системы слуха

70. Прочие услуги

1313,
Выдача справки по перерасчету 
пенсий до 5 лет

1 справка 3,65

1314.
Выдача справки по перерасчету 
пенсий свыше 5 лет

1 справка 11,60

1315.
Выдача копий документов из 
архива

1 документ 5,75

1316.
Выдача копий актов, заключений 
эксперта и врачебных свидетельств 
о смерти

1 заключение 10.90

1317.

Оформление и выдача дубликатов 
медицинской документации 
(справок диагностических 
отделений), взамен утерянных

1 документ 7,30

1318.
Оформление и выдача дубликата 
«Сертификат о вакцинации»

1 документ 7,70

71 Учебная специализация на договорной основе

1319.

Обучение по программам 
послевузовского медицинского и 
фармацевтического образования 
(ординатуры)

1 месяц 695.00

1320.

Обучение по программам 
послевузовского медицинского 
образования (ординатуры по 
программе «Стоматология»)

1 месяц 1 349.90

1321.

11роизводствепная практика 
студентов медицинского 
факультета -  IV-V курсов по 
программе «Стоматология»

1 день
124.00

1322.
Производственная практика 
студентов медицинского 
факультета - 1 1 1  курс

1 день 58,00

1323.
Производственная практика 
студентов медицинского 
факультета - II курс

1 день 58,00

1324.
Стажировка среднего 
медицинского и
фармацевтического персонала в

1 день 58.00



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 

2023 год. руб. 
ПМР

1 2 3 4

рамках повышения квалификации
(профессиональной
переподготовки)

1325.
Учебно-производственная практика 
среднего медицинского и 
фармацевтического персонала

1 день 58,00


